Ora, nel nostro sermone, troviamo la spiegazione della gioia dovuta agli oggetti percepiti con la vista, ossia la città «preparata da Dio come una sposa» (con il riferimento all'Apocalisse 21,2), e la sovrabbondanza della gloria, paragonata all'impeto di un fiume (un'eco del Salmo 45,5), i frutti provenienti dall'albero della vita e la visione dello Specchio eterno, ovvero la visione di Cristo che sarà in qualche modo visibile a ogni persona, ovunque si rivolga lo sguardo<sup>31</sup>. Il predicatore insiste inoltre nel descrivere la gioia percepita tramite l'udito, ossia i canti angelici e i canti delle vergini (o, meglio, dei vergini, perché si tratta di entrambi i sessi), chiamando in causa le autorità di Anselmo (in realtà si tratta forse di qualche testo pseudoepigrafo, ispirato a Beda il Venerabile<sup>32</sup>) e

<sup>29</sup> Cfr. *IV Sent.*, d. 49, p. 2, sectio 1, a. 3, q. 1 (IV, pp. 1018a-1019b).

<sup>30</sup> «Quoniam vero *obiecta* omnium sensuum non erunt in gloria, sed quorundam, ideo *quidam* erunt in *actu suo*, quidam vero non. *Obiecta enim quorundam sensuum sunt proprietates absolutae*, quae reperiuntur in corpore glorificando, utpote color visus et levitas ipsius tactus; et quia corpus gloriosum resurget cum luminositate et levitate, erunt ibi *obiecta duorum sensuum*; ideo isti sensus erunt in suis actibus. *Obiecta vero aliorum sensuum non sunt proprietates corporis glorificandi nec proprietates absolutae*, sed *emanationes* a corporibus, ut odor et sonus et sapor; et quia non erunt in patria, ideo etc. Alia etiam ratio sumitur ex parte *medii*, quia medium in *visu* potest esse omne quod habet rationem pervii, medium in *tactu* est caro sibi coniuncta; et ideo, quia ista duo media erunt in patria, et isti duo sensus in suis actibus erunt; *alii* vero minime, deficientibus sibi mediis, nisi forte quis instet in *auditu*, de quo relinquuntur in dubio, sicut de *laude vocali* in patria, quam ibi ponere nec videtur necessarium nec aperte falsum; et ideo hic opinari est licitum» (ivi, pp. 1018b-1019a). Nello *Scholion* allegato a questa questione, gli Editori sottolineano la differenza tra la posizione del Dottore serafico e quella di altri teologi dell'epoca (Tommaso d'Aquino, Giovanni Duns Scoto e Riccardo da Mediavilla), secondo i quali ogni senso corporale avrà qualche attività nella gloria.

<sup>31</sup> Per il nome di «Specchio eterno», applicato a Cristo come mediatore della conoscenza, si veda H. MERLE, *Miroir de l'éternité et pierre spéculaire dans les traités sur la prophétie des XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge», LIX (1992), pp. 7-40.